1
1

Д О Г О В О Р № ___/15
аренды земельного участка

с.Кунашак                                                                                                                                    «__» ______ 2015г.

На основании Постановления Главы Кунашакского района № __ от ____.2015г. и

 Протокола №__ о результатах открытого аукциона от 2015г.  Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района в лице заместителя главы администрации района, руководителя Сатыбалдина Рустама Канифовича, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и ______________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель______________  с  кадастровым номером 74:13:_________ расположенный по адресу (имеющий адресные ориентиры):  Россия. Челябинская область, Кунашакский район,
(субъект Российской Федерации, город, поселок, село и др., улица, дом, строение и  иные адресные ориентиры)

___________________________________________________________________________________________

Для_______________
(разрешенное использование)

Общей площадью  кв.м.  (___) кв.м.
1.2. На Участке имеется: нет.
(объекты недвижимого имущества и их характеристики)

II.Срок Договора_

2.1.Срок аренды Участка устанавливается с «» ___ 2015г. по  «» ___ _______.

2.2.Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами* (1).

III. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы за Участок с  по  ____2015г.  составляет

_____________________ руб. 00 коп. ____ ________________________________________________________

(сумма цифрой)

3.2. Арендная плата вносится Арендатором на счет УФК  по Челябинской области (Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского района), БИК 047501001, р/с 40101810400000010801 в ГРКЦ ГУ банка России по Челябинской области г.Челябинск, ИНН 7433006848, КПП 743301001, КБК 772 111 05 013 10 0000 120, ОКТМО  756364_0____ежемесячно  в срок до 25 числа окончания  каждого месяца _______________
  (условия и сроки внесения путем перечисления на счет

_________________________________________________________________________________

(реквизиты счета)

3.3.Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема – передачи Участка.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является квитанция об оплате или платежное поручение.

Расчет арендной платы определен в приложении к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора.

3.4. Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую или изменения разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

IV.Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право :

4.1.1.Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более, чем за 6 месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п.3.4. и нарушения других условий Договора.

4.1.2.На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3.На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2.Арендодатель обязан :

4.2.1.Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2.Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи в срок 10 дней.

4.2.3.Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.2.

4.2.4.Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1.Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2.По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4.Арендатор обязан:

4.4.1.Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2.Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3.Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4.Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5.После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в Кунашакском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области* (3).

4.4.6.Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7.Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнить работы по благоустройству территории.

4.4.8.Письменно в десятидневный срок  уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.5.Арендодатель и Арендатор имею иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

V.Ответственность Сторон

5.1.За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2.За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3.2. Договора.

5.3.Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

VI.Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1.Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2.Договор может быть расторгнут Арендодателем  в одностороннем порядке в следующих случаях: - не использования предоставленных в аренду земельных участков или использования их по нецелевому назначению в течение 1 (одного) года;

6.3.При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

VII. Рассмотрение и регулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VIII. Особые условия Договора

8.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.2. Арендатор обязан в течение 30 дней с момента подписания договора зарегистрировать в регистрационной палате договор аренды, в случае не регистрации, договор считается недействительным и расторгается в одностороннем порядке.
            8.3. Договор составлен в 4 (четырех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в учреждение юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, один экземпляр направляется в МО «Куяшское сельское поселение».

IX. Реквизиты  сторон

Арендодатель: Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского района Челябинской области.

Юридический адрес: 456730;.Россия. Челябинская область, Кунашакский района, с. Кунашак, ул.Ленина, 103. тел. 3-10-41, 3-19-65.

Арендатор:
Фактический адрес:
Х. Подписи Сторон

Арендодатель:                                                     __________________

                                                     (ф. и. о.)                                                                      (подпись)

«  »        2015г.

Арендатор:
                                                                                             _________________

              ( ф. и. о.)                                                                        ( подпись)

«_____»____________2015г.

Приложения к Договору:

1.Расчет арендной платы.

2.Акт приема-передачи земельного участка в аренду.

                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                     к договору № ___/15 от «» _____ 2015 года
Р А С Ч Е Т
арендной платы с «».___2015г.- «»____.201_г. за земельный участок,

предоставленный в аренду
ФИО
	№ п/п
	Наименование

арендуемого объекта
	Площадь,

Кв.м.
	Кадастровая

стоимость

зем. участка

(руб.)
	Ставка

земельного налога

%
	Повышающий

коэффициент

арендной платы
	Сумма

арендной платы
(руб.)

	1.
	Земельный участок для _________по адресу: Челябинская область, Кунашакский район,

	руб 00 коп

	ИТОГО

	*
	*
	*
	*
	руб 00 коп.

Итого:  ___________рублей 00 копеек

Арендная плата вносится ежемесячно  в срок до 25 числа окончания  каждого месяца
на счет УФК по Челябинской области (Управление имущественных и земельных отношений  администрации Кунашакского района), БИК 047501001, р/с 40101810400000010801 в ГРКЦ ГУ банка России по Челябинской области г.Челябинск, ИНН 7433006848, КПП 743301001, КБК 77211105013100000120, ОКТМО 756364_0_ в срок до 25 числа окончания   каждого месяца  _
Арендодатель:

Начальник
отдела земельных отношений

                                                                                              ___________________
Арендатор:
                                                                                               ___________________
А  К Т

приема-передачи  в аренду земельного участка
                                              от «» ____ 2015г.

Арендодатель- Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района Челябинской области в лице заместителя главы администрации района, руководителя Сатыбалдина Р.К.., действующего на основании Положения, с одной стороны и Арендатор – ФИО, с другой стороны, подписали настоящий акт о нижеследующем:

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель _______ сроком  на __ (____) лет, общей площадью __ кв.м. для __________.
 Адрес земельного участка: Россия. Челябинская область, Кунашакский район,.
Взаимных претензий при передаче земельного участка стороны не выразили.

Настоящий акт является неотъемлемой частью Договора аренды № ___/15 от «» ____ 2015г.

Акт составлен в 3 (трех) экземплярах, по одному каждой из сторон.

СДАЛ:

Арендодатель-  Управление имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района
Руководитель Управления

 ПРИНЯЛ:

Арендатор –